
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 생활지원과

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

생활지원과 79,065,566 68,112,626 10,952,940

국 66,718,709

균 2,660,140

시 6,244,904

구 3,441,813

국민기초생활보장 55,913,761 47,500,603 8,413,158

국 50,052,716

시 4,049,310

구 1,811,735

국민기초생활 수급자지원 55,913,761 47,500,603 8,413,158

국 50,052,716

시 4,049,310

구 1,811,735

기초생활보장사업 추진 35,010 32,490 2,520

201 일반운영비 22,680 20,160 2,520

01 사무관리비 10,680 9,960 720

○일반수용비 4,200

―기초생활보장사업홍보물및서식제작
2,880

―우편봉투제작(안내문,통지서)
1,320

○급식비 6,480

―생활지원업무추진특근급식비
2,592

―기초생활보장업무추진특근급식비
3,888

02 공공운영비 12,000 10,200 1,800

○공공운영비 12,000

―행복e음e-그린우편발송료
12,000

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

○생활지원업무추진여비
4,032

○기초생활보장사업추진여비
6,048

203 업무추진비 2,250 2,250 0

03 시책추진업무추진비 2,250 2,250 0

○생활지원시책업무추진비
2,250

생계급여 일반(국비) 50,965,556 42,552,555 8,413,001

국 45,869,000

시 3,567,589

구 1,528,967

301 일반보전금 50,965,556 42,552,555 8,413,001

3,600,000원*80%<절감>

1,650,000원*80%<절감>

9,000원*6명*60일*80%<절감>

9,000원*9명*60일*80%<절감>

1,000,000원*12월

20,000원*6명*42일*80%<절감>

20,000원*9명*42일*80%<절감>

2,500,000원*90%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

국 45,869,000

시 3,567,589

구 1,528,967

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 50,965,556 42,552,555 8,413,001

○생계급여(기초생활일반수급자)
50,965,556

국 45,869,000

시 3,567,589

구 1,528,967

생계급여 시설수급자(국비) 2,548,934 2,391,111 157,823

국 2,294,041

시 254,893

301 일반보전금 2,548,934 2,391,111 157,823

국 2,294,041

시 254,893

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,548,934 2,391,111 157,823

○생계급여(시설수급자)
2,548,934

국 2,294,041

시 254,893

해산장제급여(국비) 220,751 217,563 3,188

국 198,675

시 15,453

구 6,623

301 일반보전금 220,751 217,563 3,188

국 198,675

시 15,453

구 6,623

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 220,751 217,563 3,188

○해산·장제급여 220,751

국 198,675

시 15,453

구 6,623

교육급여 29,760 30,086 △326

308 자치단체등이전 29,760 30,086 △326

08 교육기관에대한보조 29,760 30,086 △326

○교육급여 29,760

긴급복지(국비) 2,113,750 2,083,750 30,000

국 1,691,000

시 211,375

구 211,375

301 일반보전금 2,113,750 2,083,750 30,000

국 1,691,000

50,965,556,000원

2,548,934,000원

220,751,000원

29,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

시 211,375

구 211,375

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,113,750 2,083,750 30,000

○긴급복지지원사업 2,113,750

국 1,691,000

시 211,375

구 211,375

희망복지자원 서비스 연계 3,665,735 3,535,714 130,021

국 30,000

균 2,310,153

시 599,363

구 726,219

희망복지지원 3,665,735 3,535,714 130,021

국 30,000

균 2,310,153

시 599,363

구 726,219

희망복지지원단 운영(시비) 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

01 사무관리비 4,650 6,000 △1,350

○희망복지지원단운영비 4,650

시 2,325

구 2,325

02 공공운영비 1,350 0 1,350

○희망복지지원단운영비 1,350

시 675

구 675

희망복지지원단운영 6,624 6,336 288

201 일반운영비 2,592 2,304 288

01 사무관리비 2,592 2,304 288

○급식비 2,592

―희망복지지원업무특근급식비
2,592

202 여비 4,032 4,032 0

01 국내여비 4,032 4,032 0

○희망복지지원사업추진여비
4,032

통합사례관리지원(국비) 15,000 15,000 0

균 7,500

2,113,750,000원

9,000원*6명*60일*80%<절감>

20,000원*6명*42일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 희망복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 6,000 6,000 0

균 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

―통합사례관리사업운영비
6,000

균 3,000

시 1,500

구 1,500

301 일반보전금 9,000 9,000 0

균 4,500

시 2,250

구 2,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,000 7,000 0

○통합사례관리사업운영비
7,000

균 3,500

시 1,750

구 1,750

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○통합사례관리사업운영비
2,000

균 1,000

시 500

구 500

통합사례관리사 대체 인력 지원 15,600 28,709 △13,109

균 7,800

시 3,900

구 3,900

101 인건비 15,600 28,709 △13,109

균 7,800

시 3,900

구 3,900

04 기간제근로자등보수 15,600 28,709 △13,109

○통합사례관리대체인력보수
15,600

균 7,800

시 3,900

구 3,900

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(국비) 118,320 118,320 0

6,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

15,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 희망복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

균 82,824

시 17,748

구 17,748

201 일반운영비 41,160 30,000 11,160

균 28,812

시 6,174

구 6,174

01 사무관리비 41,160 30,000 11,160

○일반수용비 41,160

―통합사례관리사업(읍면동)운영비지원
41,160

균 28,812

시 6,174

구 6,174

301 일반보전금 77,160 88,320 △11,160

균 54,012

시 11,574

구 11,574

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 66,000 66,000 0

○통합사례관리사업(읍면동)운영비지원
66,000

균 46,200

시 9,900

구 9,900

11 행사실비지원금 11,160 22,320 △11,160

○통합사례관리사업(읍면동)운영지원
11,160

균 7,812

시 1,674

구 1,674

지역사회서비스투자사업(국비) 3,044,572 3,044,572 0

균 2,131,200

시 456,686

구 456,686

201 일반운영비 6,000 6,000 0

균 4,200

시 900

구 900

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

―지역사회서비스투자사업사무관리비
6,000

균 4,200

시 900

3,430,000원*12동

5,500,000원*12동

930,000원*12동

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 희망복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

구 900

301 일반보전금 3,038,572 3,038,572 0

균 2,127,000

시 455,786

구 455,786

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,038,572 3,038,572 0

○지역사회서비스투자사업
3,038,572

균 2,127,000

시 455,786

구 455,786

푸드마켓지원(시비) 108,373 105,450 2,923

시 75,581

구 32,792

307 민간이전 108,373 105,450 2,923

시 75,581

구 32,792

10 사회복지시설법정운영비보조 108,373 105,450 2,923

○푸드마켓지원 106,973

시 74,881

구 32,092

○푸드마켓종사자정액급식비
1,200

시 600

구 600

○푸드마켓종사자건강검진비
200

시 100

구 100

어려운 구민 위문 134,000 132,000 2,000

301 일반보전금 134,000 132,000 2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 134,000 132,000 2,000

○어려운구민위문
134,000

서비스 연계 지원 6,608 6,608 0

201 일반운영비 6,608 6,608 0

01 사무관리비 6,608 6,608 0

○일반수용비 6,608

―어려운이웃돕기감사서한문
450

―서비스연계홍보물제작
1,050

―어려운이웃후원자감사패
3,600

3,038,572,000원

106,973,000원

1,200,000원

200,000원

20,000원*3,350세대*2회

4,500원*100매

1,050,000원

90,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 희망복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

―행복나눔기부자의벽수선
1,508

고독사 위험군 지원 20,000 7,500 12,500

국 10,000

시 6,000

구 4,000

301 일반보전금 20,000 7,500 12,500

국 10,000

시 6,000

구 4,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,000 7,500 12,500

○고독사예방및관리사업
20,000

국 10,000

시 6,000

구 4,000

고독사예방 사례관리지원 17,886 0 17,886

균 8,943

시 5,365

구 3,578

101 인건비 17,886 0 17,886

균 8,943

시 5,365

구 3,578

04 기간제근로자등보수 17,886 0 17,886

○고독사예방사례관리지원
17,886

균 8,943

시 5,365

구 3,578

청년고독사 고위험군 지원 40,000 0 40,000

국 20,000

시 12,000

구 8,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 12,000

구 8,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○2025년청년고독사고위험군지원
40,000

국 20,000

시 12,000

구 8,000

1,508,000원*1식

20,000,000원

17,886,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 희망복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

일상돌봄서비스지원사업(국비) 87,000 0 87,000

균 61,000

시 13,000

구 13,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

균 3,500

시 750

구 750

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일상돌봄서비스지원사업
5,000

균 3,500

시 750

구 750

301 일반보전금 82,000 0 82,000

균 57,500

시 12,250

구 12,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 82,000 0 82,000

○일상돌봄서비스지원사업
82,000

균 57,500

시 12,250

구 12,250

긴급돌봄(국비) 15,552 0 15,552

균 10,886

시 2,333

구 2,333

301 일반보전금 15,552 0 15,552

균 10,886

시 2,333

구 2,333

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,552 0 15,552

○긴급돌봄지원 15,552

균 10,886

시 2,333

구 2,333

1인가구모바일안심케어서비스 30,200 27,700 2,500

201 일반운영비 30,200 27,700 2,500

02 공공운영비 30,200 27,700 2,500

○1인가구모바일안심케어서비스
30,200

저소득층 생활안정 지원 18,911,930 16,556,280 2,355,650

국 16,635,993

5,000,000원

82,000,000원

15,552,000원

30,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 의료지원 (단위:천원)

균 176,221

시 1,532,382

구 567,334

저소득층 의료지원 9,850 10,800 △950

시 6,895

구 2,955

저소득주민국민건강보험료지원(시비) 9,850 10,800 △950

시 6,895

구 2,955

301 일반보전금 9,850 10,800 △950

시 6,895

구 2,955

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,850 10,800 △950

○저소득주민국민건강보험료
9,850

시 6,895

구 2,955

저소득층 자활 지원 5,640,611 4,841,535 799,076

국 4,708,838

균 176,221

시 595,791

구 159,761

자활근로(국비) 3,544,225 2,650,205 894,020

국 3,189,802

시 248,096

구 106,327

101 인건비 659,800 660,000 △200

국 593,820

시 46,186

구 19,794

04 기간제근로자등보수 659,800 660,000 △200

○자활근로사업비(4대보험료등포함)
659,800

국 593,820

시 46,186

구 19,794

201 일반운영비 2,721 2,521 200

국 2,449

시 190

구 82

01 사무관리비 2,721 2,521 200

○일반수용비 1,101

―자활근로사업추진사무용품비등
1,101

9,850,000원

659,800,000원

1,101,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

국 991

시 77

구 33

○급식비 1,620

―자활근로사업추진급식비
1,620

국 1,458

시 113

구 49

202 여비 2,880 2,880 0

국 2,592

시 202

구 86

01 국내여비 2,880 2,880 0

○자활근로사업추진여비
2,880

국 2,592

시 202

구 86

307 민간이전 2,878,824 1,984,804 894,020

국 2,590,941

시 201,518

구 86,365

11 사회복지사업보조 2,878,824 1,984,804 894,020

○자활근로사업비지원
2,878,824

국 2,590,941

시 201,518

구 86,365

자활사례관리(국비) 31,744 31,476 268

균 22,221

시 9,523

307 민간이전 31,744 31,476 268

균 22,221

시 9,523

11 사회복지사업보조 31,744 31,476 268

○자활사례관리 31,744

균 22,221

시 9,523

지역자활센터운영(국비) 363,372 403,644 △40,272

국 254,362

시 109,010

307 민간이전 363,372 403,644 △40,272

국 254,362

9,000원*2명*90일

20,000원*2명*72일

2,878,824,000원

31,744,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

시 109,010

10 사회복지시설법정운영비보조 363,372 403,644 △40,272

○지역자활센터운영비 363,372

국 254,362

시 109,010

지역자활센터운영(시비) 19,600 19,200 400

시 9,800

구 9,800

307 민간이전 19,600 19,200 400

시 9,800

구 9,800

10 사회복지시설법정운영비보조 19,600 19,200 400

○지역자활센터종사자특별수당
12,000

시 6,000

구 6,000

○지역자활센터종사자정액급식비
6,000

시 3,000

구 3,000

○지역자활센터종사자건강검진비
1,600

시 800

구 800

대덕구지역자활센터시설장비유지비 1,479 1,479 0

201 일반운영비 1,479 1,479 0

02 공공운영비 1,479 1,479 0

○지역자활센터시설장비유지
1,479

지역자활센터운영비추가지원(시비) 55,000 53,000 2,000

시 55,000

307 민간이전 55,000 53,000 2,000

시 55,000

10 사회복지시설법정운영비보조 55,000 53,000 2,000

○지역자활센터운영비추가지원
(노동자작업복세탁소) 55,000

시 55,000

가사간병 방문도우미 사업(국비) 220,000 220,000 0

균 154,000

시 66,000

301 일반보전금 220,000 220,000 0

균 154,000

시 66,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 220,000 220,000 0

363,372,000원

12,000,000원

6,000,000원

1,600,000원

1,479,000원

55,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

○가사간병방문도우미사업(바우처)
220,000

균 154,000

시 66,000

자산형성지원사업 1,392,447 1,462,531 △70,084

국 1,253,204

시 97,470

구 41,773

307 민간이전 1,392,447 1,462,531 △70,084

국 1,253,204

시 97,470

구 41,773

11 사회복지사업보조 1,392,447 1,462,531 △70,084

○자산형성지원사업 1,392,447

국 1,253,204

시 97,470

구 41,773

자활성공지원금(국비) 12,744 0 12,744

국 11,470

시 892

구 382

301 일반보전금 12,744 0 12,744

국 11,470

시 892

구 382

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,744 0 12,744

○자활성공지원금지원 12,744

국 11,470

시 892

구 382

저소득층 주거급여 지원 13,261,469 11,703,945 1,557,524

국 11,927,155

시 929,696

구 404,618

주거급여(국비) 13,249,950 11,695,426 1,554,524

국 11,924,955

시 927,496

구 397,499

301 일반보전금 12,449,950 10,751,590 1,698,360

국 11,204,955

시 871,496

구 373,499

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,449,950 10,751,590 1,698,360

220,000,000원

1,392,447,000원

12,744,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 주거급여 지원 (단위:천원)

○주거급여(임차) 12,449,950

국 11,204,955

시 871,496

구 373,499

403 자치단체등자본이전 800,000 943,836 △143,836

국 720,000

시 56,000

구 24,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 800,000 943,836 △143,836

○주거급여(수선유지급여)
800,000

국 720,000

시 56,000

구 24,000

대덕구 임대주택 7,119 4,519 2,600

201 일반운영비 7,119 4,519 2,600

01 사무관리비 1,119 1,119 0

○일반운영비 1,119

―장기임대주택전기안전관리대행수수료
1,119

02 공공운영비 6,000 3,400 2,600

○시설장비유지비 6,000

―대덕구임대주택시설물유지관리
6,000

이사비 지원사업 4,400 4,000 400

국 2,200

시 2,200

301 일반보전금 4,400 4,000 400

국 2,200

시 2,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,400 4,000 400

○이사비지원사업 4,400

국 2,200

시 2,200

복지정책 종합지원 8,832 8,448 384

사회보장급여 통합조사지원 8,832 8,448 384

복지대상 및 통합조사 지원 8,832 8,448 384

201 일반운영비 3,456 3,072 384

01 사무관리비 3,456 3,072 384

○급식비 3,456

―통합조사업무추진특근급식비
3,456

202 여비 5,376 5,376 0

12,449,950,000원

800,000,000원

1,118,040원

6,000,000원

4,400,000원

9,000원*8명*60일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 복지정책 종합지원
단위: 사회보장급여 통합조사지원 (단위:천원)

01 국내여비 5,376 5,376 0

○통합조사업무추진여비
5,376

행정운영경비(생활지원과) 565,308 511,581 53,727

균 173,766

시 63,849

구 327,693

인력운영비 539,915 486,805 53,110

균 173,766

시 63,849

구 302,300

통합사례관리사 인건비 지원(국비) 256,865 217,536 39,329

균 81,630

시 40,815

구 134,420

101 인건비 234,029 194,700 39,329

균 70,212

시 35,106

구 128,711

03 공무직(무기계약)근로자보수 234,029 194,700 39,329

○통합사례관리사인부임
140,424

균 70,212

시 35,106

구 35,106

○공무직임금구비보전 93,605

304 연금부담금등 22,836 22,836 0

균 11,418

시 5,709

구 5,709

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 22,836 22,836 0

○공무직근로자보험료부담금등
22,836

균 11,418

시 5,709

구 5,709

인력운영비(의료급여관리인건비) 170,623 160,650 9,973

균 92,136

시 23,034

구 55,453

101 인건비 150,623 134,900 15,723

균 76,136

시 19,034

구 55,453

20,000원*8명*42일*80%<절감>

140,424,000원

93,605,000원

22,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 150,623 134,900 15,723

○의료급여관리사인건비
95,170

균 76,136

시 19,034

○의료급여관리사인건비구비보전
55,453

304 연금부담금등 20,000 25,750 △5,750

균 16,000

시 4,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,000 25,750 △5,750

○공무직근로자보험료부담금등
20,000

균 16,000

시 4,000

인력운영비 112,427 108,619 3,808

101 인건비 112,427 108,619 3,808

01 보수 112,427 108,619 3,808

○시간외근무수당

112,427

기본경비 25,393 24,776 617

기본경비 25,393 24,776 617

201 일반운영비 16,910 16,353 557

01 사무관리비 16,910 16,353 557

○일반수용비 8,610

―부서운영수용비
8,610

○급식비 5,012

―부서운영업무추진급식비
5,012

○임차료 3,288

―냉온정수기임차료
660

―디지털복합기임차료
1,440

―공기청정기임차료
1,188

202 여비 3,263 3,263 0

01 국내여비 3,263 3,263 0

○생활지원업무추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
1,392

203 업무추진비 5,220 5,160 60

95,170,000원

55,453,000원

20,000,000원

11,602원*28명*35시간*12월*1.03*80%<절감>

11,480,000원*75%<절감>

9,000원*29명*24일*80%<절감>

55,000원*1대*12월

120,000원*1대*12월

33,000원*3대*12월

97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*29명*3일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 5,220 5,160 60

○부서운영업무추진비
5,220435,000원*12월


